
АЛТАЙСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ

НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  ОТДЕЛ

                 Совершенствование институциональной системы

       государственной поддержки инновационной деятельности

                              Библиографический указатель

                                         (1999-2004 гг.)

Барнаул 2004



ББК 91.9 : 65.9(2Рос)

С

         Совершенствование институциональной системы государственной 
поддержки инновационной деятельности : библиогр. указ. (1999 – 2004 гг.) / 
АлтГУ. НБ. БО; сост. Л.А. Гончарова. – Барнаул : Б. и., 2004. -  22   с.

2



                                              ПРЕДИСЛОВИЕ

Совершенствование  институциональной  системы  государственной 
инновационной  деятельности   способствует  экономическому  росту  и 
повышению  качества  жизни,  поэтому  занимает  центральное  место  в 
реализации  инновационной   государственной  политике  Российской 
Федерации.  Инновационная  политика  должна  быть  направлена  на 
преодоление  технологической  деградации,   на  повышение 
конкурентоспособности  отечественной продукции на внутреннем и внешнем 
рынках, повышение инновационной активности .

Библиографический указатель  содержит : монографии, статьи из сборников, 
периодических и продолжающихся изданий на русском языке  с 1999  по май 
2004  гг.  Библиографический  указатель  снабжен  справочно-поисковым 
аппаратом :  именным указателем,  в  котором фамилии авторов,  соавторов, 
редакторов, составителей  книг и статей расположены по алфавиту и  справа 
от фамилии приведен порядковый номер, под которым работа данного лица 
зарегистрирована. 

Библиографические  описания  составлены в  соответствии  с  ГОСТом 7.1  – 
2003 « Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому 
делу.  Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание.  Общие 
требования  и  правила  составления».  Сокращения  слов  произведены  в 
соответствии с ГОСТом 7. 12 – 93 «Библиографическая запись. Сокращение 
слов на русском языке».

 Библиографический указатель  рассчитан  на  преподавателей и  студентов 
экономического факультета.

3



                  Государственная инновационная политика РФ 

1.           Авдулов, А.Н. Проблемы развития инновационной экономики 
в Российской Федерации / А.Н. Авдулов // Россия и современный мир. – 2004. – 
№ 1(42). – С. 25 – 41. – Библиогр. : с. 41 -42. 

2.           Актуальные проблемы управления - 2002 : Проблемы 
государственного,  регионального  и  муниципального  управления.  Стратегичес­
кий и инновационный менеджмент : материалы междунар. науч. - практ. конф., 
23 - 24 окт. 2002 г. / ГУУ; РАН. Отд-е обществ. наук. Секция экономики Центр. 
экон.-мат. ин-т. - М. : Б. и ., 2002. – Вып. 2. – 221 с.

3. Анисимов,  К.В.  Южный  центр  трансфера  технологий  и  его   роль  в 
региональной инновационной политике / К.В. Анисимов, А.Ю. Соболев // 
Инновации. – 2004. - №3(70). – С. 57  - 63.

4. Бабурин, Вячеслав Леонидович. Инновационные циклы в российс-
кой экономике / В.Л. Бабурин; МГУ. - М., 2002. – 120 с.

5. Балабанов, Игорь Тимофеевич. Инновационный менеджмент : 

учеб. пособ. / И.Т. Балабанов. - СПб. : Питер, 2001. - 304 с.

6.  Бекетов,  Н.В. Наука в России и в мире / Н.В. Бекетов   // ЭКО. - 2003. - № 11. 
- С. 12 - 22.

7.  Васильев Я.В. Очередной цикл реформ закрывает для академии наук 
инновационный путь развития / Я.В. Васильев, Ю.Г. Стенин  // ЭКО. - 2003. - 
№ 10. - С. 13-25.

8. Высоцкий,  Леонид  Леонидович.  Источники  и  схемы  поддержки 
инновационных  процессов  :  учеб.-  метод.  пособ./  Л.Л.  Высоцкий,  Н.В. 
Высоцкая; Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации; СибАГС.- 
Новосибирск: Б. и. , 1999. - 44 с.    

9. Высоцкий, Леонид Леонидович. Стратегическое управление инновационной 
деятельностью : учеб.-метод. пособ. / Л.Л. Высоцкий, Н.В. Высоцкая; Рос. 
акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации; СибАГС.- Новосибирск : 
Б. и., 1999. - 35 с.

4



10.   Гаврилов А. Кадровое обеспечение инновационного механизма управления 
экономикой  /  А. Гаврилов // Экономист. - 1999. - № 4. - С. 76 - 80.

11.   Гаврилов, Алексей Петрович. Локальные социально-экономические 
инновации (социологический аспект) : автореф. дис. ... канд. социол. наук 
А.П. Гаврилов. – Саратов : Б. и., 2003. – 19  с.

12.   Гунин В., Баранчеев В. Маркетинг на стадии коммерциализации 
интеллектуальных продуктов в инновационном процессе   //Маркетинг. 1999. 
- № 4. - С. 51 - 65.

13.   Гурман,  В.И.  Оценка  влияния  инноваций  на  развитие  экономики  и 
состояние  окружающей  среды  /  В.И.  Гурман,  Е.В.  Рюмина  //Вестник 
Российского гуманитарного научного фонда.-2003. - № 4 (33).-С. 41

14.    Дойль, Питер. Менеджмент : стратегия и тактика = Marketing : Management 
and Strategy / П. Дойль. - СПб. : Питер, 1999. - 560 с.

15.    Дойхен, Д.Ю. Научные подходы к формированию региональных стратегий 
инновационного  развития  /  Д.Ю.  Дойхен  //  Федеративные  отношения  и 
региональная социально-экономическая политика. – 2004. - № 5. – С. 10 – 13.

16.   Дусаев, Х.Б. Методологические аспекты классификации инноваций / Х.Б. 
Дусаев // Вестник Оренбургского университета. – 2004. - № 1(26). – С.81 - 88.

17.    Ермасов,  Сергей  Викторович.  Инновационно-технологический  кризис 
экономики  в  переходный  период  :  автореф.  дис.  канд.  экон.  наук  /  С.В. 
Ермасов; Сарат. гос. экон. акад. - Саратов, 1999. – 19 с.

18.    Ермасов,  Сергей  Викторович.  Теория  развития  рынка  инноваций  в 
трансформируемой  экономике  :  автореф.  дис.  ...  д-ра  экон.  наук  /  С.В. 
Ермасов. – Саратов : Б.и., 2001. – 36 с.

19.         Журавлев,  Алексей  Александрович.  Инновационные  механизмы 
управления  ресурсным обменом :  автореф.  дис.  ...  д-ра  экон.  наук  /  А.А. 
Журавлев. - М. : Б. и., 2003. - 36 с.

20.   Зинченко, В.И. Модель территории инновационного развития на примере 
Томской области : результаты 2003 г. / В.И. Зинченко, Г.И. Тюльков, С.В. 
Мельченко // Инновации. – 2004. - № 3(70). – С. 33 – 45.

5



21.    Иванец  В.К.  Опыт  инновационной  и  инжиноринговой  деятельности  по 
управлению крупномасштабными инвестиционностроительными проектами / 
В.К. Иванец, В.С. Резниченко //Экономика строительства.-1999. – N 10. - С. 
24 - 40.

22.    Иванов,  Валентин Николаевич.  Инновационные социальные технологии 
государственного  и  муниципального  управления  /  В.Н.  Иванов,  В.И. 
Патрушев. - 2- е изд., перераб. и доп. - М. : [Экономика], 2001. – 327 с.

23.    Иванов, Игорь Алексеевич. Инновационный менеджмент : учеб. для вузов / 
И. А. Иванов. - Ростов н/Д : Изд-во БАРО-ПРЕСС, 2001. – 288 с.

24.    Инновационный менеджмент : [учеб. пособ.] / под ред. В.М. Аньшина, А.А. 
Дагаева; АНХ при Правительстве РФ. - М. : Изд-во Дело, 2003. – 528 с. 

25.    Инновационный менеджмент : учеб. для вузов /  под ред. С.Д. Ильенковой. - 
М. : ЮНИТИ, 2002. - 327 с.

26.    Инновационный менеджмент : учеб. пособ. / под ред. Л.Н. Оголевой. -М. : 
ИНФРА-М, 2001. - 238 с.

27.    Исаченко  Т.М.  Инновационная  политика  и  трудовые  ресурсы  /  Т.М. 
Исаченко, А.А. Волков   // Труд за рубежом. - 2003. - № 2. - С. 3 - 23.

28.   Калач, Т.О. Основные аспекты мониторинга инновационных проектов / Т.О. 
Калач // Инновации. – 2004. - №1(68). – С. 77 – 80.

29.     Кислицына, Ольга Анатольевна. Управление инновационным потенциалом 
промышленных предприятий : стратегические подходы и методы оценки : 
автореф. дис. ... канд. экон. наук / О.А. Кислицына. - Новосибирск : Б. и., 
2003. - 24 с.

30.     Китова, Г.А. Государственная политика в сфере науки технологий : новые 
задачи и старые решения : [инновационная экономика] / Г.А. Китова, В.В. 
Черкасов //  Инновации. -2004. - №3(70). – С. 3 - 15.

31.     Ковалев, Геннадий Дмитриевич. Основы инновационного менеджмента : 
учеб. для вузов /  Г.Д. Ковалев; под ред.  В.А. Швандара. -  М. :  ЮНИТИ­
ДАНА, 1999. - 208 с.

32.  Круглова, Наталья Юрьевна. Инновационный менеджмент : учеб. пособие / 
Н.Ю. Круглова. - 2-е изд., доп. - М. : РДЛ, 2001. - 352 с.

6



33.  Курицкий,  А.Б.  Государственное  стимулирование  приоритетных 
инновационных программ и проектов / А.Б. Курицкий // Инновации. – 2004. - 
№3(70). – С. 15 - 20.

34.     Крычкин,  Дмитрий  Егорович.  Формы  и  методы  государственной 
поддержки инвестиционно-инновационного комплекса России при переходе 
к экономическому росту : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Д.Е. Крычкин. - 
М., 1998. – 21 с.

35.    Маркова,  В.Д.  Инновационные  проблемы  и  перспективы  сибирского 
региона  /  В.Д.  Маркова,  В.А.  Кузнецова  //  Вестник  Российского 
гуманитарного научного фонда. - 2003. - N 4 (33). - С. 67 - 77.

36.    Масалов,  А.  Инновационный тип развития  /  А.  Масалов  //  Журнал для 
акционеров. - 1999. - N 9. - С. 11 - 18.

37.    Морозов, Юрий Павлович. Инновационный менеджмент : учеб. пособие 
для вузов / Ю.П. Морозов. - М. : ЮНИТИ, 2001. – 214 с. 

38.    Мухаметов, Ахматгалей Гаисович. Совершенстование управления научно-
техническим прогрессом в многоотраслевой региональной экономике : 
автореф. дис. ... канд. экон. наук / А.Г. Мухаметов. –Ижевск : Б. и., 2002. – 30 
с.              

39.    Новицкий Н. Ориентиры инвестиционной и инновационной деятельности / / 
Н. Новицкий // Экономист. - 1999. - № 3. - С. 27 - 34.

40.     Нуреев, Р. Теория развития : институциональные концепции становления 
рыночной экономики / Р. Нуреев // Вопросы экономики. – 2000. - №6. – С. 126 
– 125. 

41.     О  науке  и  инновациях  :  основные  нормативные  акты  /  сост.  А.В. 
Тодосийчук.  -  М.  :  ИПЦ  БУКВИЦА,  1998.  –  400  с.  -  (Законодательная  и 
нормативная база; Федеральное законодательство).

42.    Оглобина,  Светлана  Юрьевна.  Формирование  региональной  экономики 
инновационного типа : автореф. дис. ... канд. экон. наук / С.Ю. Оглобина. –
Иркутск : Б. и., 2003. – 22 с.

7



43.    Осокина И. Проблемы финнасирования инновационных проектов в научно-
технической сфере / И. Осокина   //Общество и экономика. - 1999. - №9. - С. 
104 - 113.

44.     Письмак, В. Новые формы инновационного процесса / В. Письмак // 
Экономист. - 2003. - № 9. - С. 53- 66.

45.    Плуталов, Андрей Анатольевич. Инновационная деятельность и ее роль в 
экономическом развитии современной России : автореф. дис. ... канд. экон. 
наук / А.А. Плуталов. – Тамбов : Б. и., 2003. – 22 с.

46.    Полунин,  Лев  Вячеславович.  Региональная  инвестиционная  политика 
инновационной  деятельности  :  автореф.  дис.  ...  канд.  экон.  наук  /   Л.В. 
Полунин. - Тамбов : Б. и., 2002. - 20 с.

47.   Пригожин А.И. Управление нововведениями : неопознанные ресурсы 
//Управление персоналом. - 2000. - № 1. - C. 17 - 22.

48.   Региональные  проблемы  переходной  экономики  :  вопросы  теории  и 
практики / под ред. В.Г. Алиева. - М. : Экономика, 2002. - 646 с.

49.  Рогаль,  Н.Д.  Концептуальный  механизм  стимулирования  инноваций   и 
инновационных  процессов  /  Н.Д.  Рогаль,  И.П.  Лебедев,  Н.Х.  Хабалова  // 
Инновации. – 2004. - №3(70). – С. 26 – 31.

50.     Ресурсный  потенциал  экономического  роста  /  [ведущий  ред.  Н.Н. 
Шаповалова ]. - М. : Путь России; Экон. лит., 2002. - 568 с.

51.  Савин, А.Н. Некоторые проблемы формирования национальной 
инновационной системы России / А.Н. Савин // Информационные ресурсы 
России. – 2004. - №1(77). – С. 13 – 18. – Библиогр. : с. 18.

52.   Сапрыкина, Марина Александровна. Регулирование развития 
инновационной деятельности региона (на примере Краснодарского края : 
автореф. дис. ... канд. экон. наук. – М. : б. и., 2000. – 22 с.

53.   Скрыльникова Н.А. Федеральная и региональная инновационная политика // 
Экономические чтения:  (Материалы конференции) / Н. А. Скрыльникова . – 
Томск : Изд-во науч.-техн. лит., 1999. - Вып. 3. - С. 176 - 178.

8



54.   Современные  проблемы  трансформирующейся  экономики  :  материалы 
Всерос.  науч.-практ.  конф.  /  ЧГУ;  [Гл.  ред.  Л.П.  Кураков;  отв.  ред.  И.П. 
Данилов]. – Чебоксары : [Изд-во ЧГУ], 2002. – 426 с. 

55.   Соловьев,  Богдан Анатольевич.  Инновационные процессы в  переходной 
экономике : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Б.А. Соловьев.- Воронеж : Б. 
и., 2000. - 22 с.

56. Стратегия  экономической  безопасности  и  инновационной  политики 
(страна, регион, фирма) / под ред. Е.А. Олейникова. - М. : РЭА им. Г. В. 
Плеханова, 1999. - 273 с.

57.   Суслов, В.И. Сибирский фактор инновационного пути развития России : 
концептуальные  положения  /  В.И.  Суслов//  Регион  :  экономика  и 
социология.  – 2004. -№1. – С. 169 – 190.

58.   Хорошилов  Г. Научно-техническая и инновационная деятельность 
в машиностроении  / Г. Хорошилов  // Экономист. - 1999. - № 11. –
 С. 24 - 30.                                   

59.   Чекин, Николай Евгеньевич. Особенности развития региональных 
инновационно ориентированных хозяйственных систем в современной 
экономике России : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Н.Е. Чекин. - Тамбов : 
Б. и., 2002. - 25 с.

60.   Шеко П. Инновационный хозяйственный механизм // Проблемы теории и 
практики управления / П. Шеко. - 1999. - № 2 .- С. 69 - 76.

61.   Шумский,  Алексей  Анатольевич.  Стратегическое  управление 
инновационной  деятельностью  компаний  в  регионе  (на  примере 
нефтегазовых предприятий Томской области) : автореф. дис. ... канд. экон. 
наук / А. А. Шумский. – Барнаул, 2002. - 23 с.

62.   Экономическая безопасность и инновационная политика:  страна,  регион, 
фирма) : коллект. монография / под ред. Е.А. Олейникова. -М., - 1999. - Вып. 
2. - 267 с. 

 

9



63.   Юнь,  О.  Инновационная  деятельность  в  промышленности  /  О.  Юнь,  В. 
Борисов  // Экономист. - 1999. - № 9. - С. 29 - 37.

64.   Янковский, Константин Петрович. Организация инвестиционной и 
инновационной деятельности : учеб. пособие / К.П. Янковский, И.Ф.  Мухарь. 
- СПб. : Питер, 2001.- 448 с.

            Инновационная деятельность государственных предприятий

10



65.    Аверкиев, Алексей Борисович. Инновационная деятельность по созданию 
информационного  пространства  управления  предприятием  на  основе 
реинжиниринга  :  автореф.  дис.  ...  канд.  экон.  наук  /  А.Б.  Аверкиев.  - 
Волгоград : Б. и., 2003. - 24 с.

66.     Борисова,  Светлана  Георгиевна.  Макроэкономические  факторы 
инновационной активности российских предприятий : автореф. дис. ... канд. 
экон. наук / С.Г. Борисова. - Новосибирск : Б. и., 2003. - 24 с.

67.    Васюхин, О.В. Управление инновационной деятельностью предприятия в 
условиях диверсификации бизнеса / О.В. Васюхин // Инновации. -  2004. - 
№3(70). – С. 73 – 76.

68.     Водачек, Лео. Стратегия управления инновациями на предприятии Л. 
Водачек, О. Водачкова.- М. : Экономика, 1999. – 155 с.

69.    Вольский  А.  Индустриальная,  инновационная  и  инвестиционная 
независимость / А. Вольский  // Экономист. - 1999. - № 4. - С. 3 - 9.

70.   Воронов,  Николай  Анатольевич.  Управление  инновационной 
деятельностью предприятий машиностроения : автореф. дис .... канд. экон. 
наук / Н. А. Воронов. - Ижевск : Б. и., 2003. - 24 с.

71.   Грузин, В. Инновационная политика предприятий строительной отрасли как 
элемент маркетинга  / В. Грузин  // Маркетинг. – 1999 . - № 5. - С. 44 - 51.

72.     Грузинов, Владимир Петрович. Экономика предприятия : учеб. пособ. для 
вузов  /  В.  П.  Грузинов,  В.Д.  Грибов.  -  2-е  изд.,  доп.  -  М.  :  Финансы  и 
статистика, 2002. - 208 с.

73.    Ермилов, Н.Н. ЗАО «ИЛИП» - 10 лет сотрудничества с Фондом содействия 
развитию  малых  форм  предприятий  в  научно-технической  сфере  /  Н.Н. 
Ермилов // Инновации. -  2004. - №1(68). – С. 27 – 33. 

74.   Житенко, Е.Д. Эффективность стимулирования инноваций / Е.Д. Житенко 
// Инновации. – 2004. - №3(70). – С. 20 -26.

75.    Исмагилова,  Л.  Управление  развитием  современных  предприятий: 
проблемы  и  перспективы  /  Л.  Исмагилова,  Т.  Гилева  //  Экономика  и 
управление. - 2003. - № 2. - С. 16 - 20.

11



76.     Колотай,  Инна  Александровна.  Механизм  формирования  доходов 
исследователей  и  разработчиков  новой  техники  (на  примере 
инновационных  производств  отрасли  машиностроения  Алтайского  края)  : 
Дис. … канд. экон.наук / И.А. Колотай; АлтГУ. – Барнаул : Б.и., 2003. -184 с.

77.     Колотай,  Инна  Александровна.  Механизм  формирования  доходов 
исследователей и разработчиков новой техники (на примере инновационных 
производств  отрасли  машиностроения  Алтайского  края ) : автореф. дис. ... 
канд. экон. наук / И. А. Колотай. – Барнаул : Б. и., 2003. - 23 с.

78.    Конев,  Иван  Викторович.  Инновационная  готовность  персонала 
организации:  диагностика  и  пути  повышения  :  автореф.  дис.  ...  канд. 
социол.наук / И.В.  Конев. - Белгород : Б.и., 2001. - 21 с.

79.    Краковская,  Маргарита  Язеповна.  Совершенствование  процесса 
формирования инновационной стратегии предприятия : автореф. дис. ... канд. 
экон. наук / М.Я. Краковская. - Новосибирск, 1999. - 19 с.

80.     Крылов, Эдуард Иванович. Анализ эффективности инвестиционной     и 
инновационной деятельности предприятия : учеб.пособ. для вузов / Э. И. 
Крылов, В.М. Власова, И.В. Журавкова. - 2-е изд., перераб. и доп. - М. : 
Финансы и статистика, 2003. – 608 с.

81.    Ларичев, Е.А. Двойная роль инноваций / Е.А. Ларичева // Менеджмент в 
России и за рубежом. – 2004. - № 3. – С. 22 – 25. – Библиогр. : с. 25 – 26.

82.     Лобков,  Константин  Юрьевич.  Совершенствование  процесса 
портфельного  планирования  инновационной  деятельности 
машиностроительного предприятия ВПК в условиях конверсии :  автореф. 
дис. ... канд. экон. наук / К.Ю. Лобков. – Красноярск : Б.и., 2002. – 24 с.

83.    Лукичев,  Михаил  Юрьевич.  Совершенствование  форм  и  методов 
финансирования инновационной деятельности (На примере предприятий по 
производству космической техники) : автореф. дис. ... канд. экон. наук М.Ю. 
Лукичев. - Красноярск : Б.и., 2003. - 23 с. 

84.    Носкова, Ольга Григорьевна. Управление инновационными процессами в 
условиях  интеграции  производства  на  предприятиях  тракторного  и 
сельскохозяйственного  машиностроения  :  Дис.  ...  канд.  экон.  наук  /   О.Г. 
Носкова; АГУ. - Барнаул : Б. и., 2000. - 180 с.

85.    Носкова, Ольга Григорьевна. Управление инновационными процессами в 
условиях  интеграции  производства  на  предприятиях  тракторного  и 

12



сельскохозяйственного  машиностроения  :  монография  /  О.Г.  Носкова; 
Междунар.  акад.  науки  и  практики  организации  производства;  ААЭП.  - 
Барнаул : [Аз Бука], 2003.- 112 с. 

86.   Овчаренко  Г.В.  Конкуренция  -  рыночный  источник  инновационной 
активности  предприятия  /  Г.В.  Овчаренко  //  Известия  вузов.  Сев.-Кавк. 
регион. Обществ. науки. - 1999. - N4. - С. 64 - 65.

87.   Осипов, Юрий Мирзоевич. Методологические основы и инструментальные 
средства инновационного управления конкурентоспособностью наукоемкой 
продукции машиностроения : автореф. дис. ... д-ра экон. наук /  Ю.М. Осипов. 
– Томск : Б. и., 2003. – 40 с.

88.    Старикова,  Ю.В.  Инвестиционная  привлекательность  инновационных 
предприятий  как  перспектива  развития  современной  экономики  /  Ю.В. 
Старикова // Финансовые проблемы и перспективы современной экономики 
: межвуз. сб. ст. - Барнаул,  2003. - С. 163 - 166.

89.    Стовба,  Алексей  Юрьевич.  Совершенствование  механизма  управления 
инновационнной  деятельностью предприятия  :  автореф.  дис.  ...  канд  экон. 
наук / А.Ю. Стовба. - Пермь : Б. и., 2002.- 26 с.

90.   Стовба,  Алексей  Юрьевич.  Совершенствование  механизма  управления 
инновационнной  деятельностью предприятия  :  автореф.  дис.  ...  канд  экон. 
наук / А.Ю. Стовба.- Пермь : Б. и., 2002.- 26 с.

              Инновационная деятельность частных предприятияй

13



91.   Бортников, И.М. 10 лет развития малого предпринимательства в России / 
И.М. Бортников // Инновации. – 2004. - №1(68). - С. 2 – 13.

 
92.    Борщев, Михаил Михайлович. Инновационные процессы в управлении 

коммерческими банками (на примере Алтайского края) : автореф. дис. ... канд. 
экон. наук / М.М. Борщев. - Томск, 1999. - 22 с.

93.   Валдайцев, С.В. Управление инновационным бизнесом : учеб. пособ. / С.В. 
Валдайцев. – М., 2001. - 240 с.

94.   Газгиреева, Ф. Р. Эволюция российского малого бизнеса / Ф.Р. Газгиреева  // 
Финансовый бизнес. - 2003. - № 5. - С. 22 - 32.

95.   Герчиков  В.И.  Восприятие  западных  управленческих  инноваций 
российским бизнесом / В.И. Герчиков  // ЭКО. - 1999. - № 10. - С. 115 - 130.

96.   Гончаров, Вадим Владимирович. Руководство для высшего управленческого 
персонала : опыт лучших промышл. фирм США, Японии и стран Западной 
Европы : в 2 т. / В.В. Гончаров - М. : МНИИПУ, 1999. –Т. 1. – 768 с.

97.    Ильютенко, Анна Александровна.  Инновационное трудовое поведение в 
условиях становления рыночной экономики : автореф. дис .... канд. социол. 
наук / А.А. Ильютенко. – Саратов : Б.и., 2000. – 21 с.

98.    Инновационные процессы в малом предпринимательстве / Т.А. Алимова, 
Т.Г. Афанасьева, Т.И.  Пуденко и др. // Вопросы статистики . - 1999. - № 8. - 
С. 8 - 42.

99.    Кендюх, И.Г. Инновация в малом аграрном предпринимательстве / И. Г. 
Кендюх, А.Д. Рябцев  // Современный агробизнес : состояние и перспективы 
развития : сб. докл. междунар. заоч. науч.-практ. конф., окт. 2003 г. - Барнаул, 
2003. - С. 159 - 166.

100.  Кобзева,  Наталия  Михайловна.  Управление  внутрифирменными 
отношениями  в  условиях  инновационных  конфликтов  :  автореф.  дис.  ... 
канд. социол. наук / Н.М. Кобзева. – Белгород : Б.и., 2003. – 18 с.

101.  Лунин О.П. Инновационный механизм управления собственностью / 
О.П.Лунин   // Финансовый бизнес. - 2003. - N 5. - С. 19 - 21.

14



102.  Маганов,  Виталий  Владимирович.  Инвестиционная  деятельность 
коммерческого банка на рынке инновационных технологий : автореф. дис. ... 
канд. экон. наук / В.В. Маганов. - М. : Б. и., 2002. - 21 с.

103.  Малые и средние предприятия : управление и организация = Management in 
KMU. Die Fuhrung von Klein-und Mittelunternemen / общ. ред. : Й.Х. Пихлер, 
Х.Й. Пляйтнер, К.-Х. Шмидт. - М. : Изд-во Междунар. отношения, 2002. – 
280 с.

104.  Медынский,  Владимир  Григорьевич.  Реинжиниринг  инновационного 
предпринимательства  :  учеб.  пособие   для  вузов  /  В.Г.  Медынский,  С.В. 
Ильдеменов. - М. : Издат. об-ние ЮНИТИ, 1999. - 414 с.

105. Микитюк,  Л.М.  Инвестиционный  анализ  инновационных  проектов  в 
коммерческом  банке/  Л.М.  Микитюк,  А.М.  Микитюк,  А.Г.  Фесенко  // 
Современные проблемы экономического развития и управления : сб. науч. тр. 
экономического факультета. - Сургут, 2003. - С. 129 - 136.

106. Морозов, Юрий Павлович. Методологические основы организации 
управления  технологическими  инновациями  в  условиях  рыночных 
отношений : автореф. дис. … д-ра экон. наук / Ю. П. Морозов. - Ниж. 
Новгород, 1999. – 46  с.

107. Рощина, М.А. Роль и место инновационной технологической стратегии в 
общей стратегии бизнеса современной организации / М. А. Рощина // 
Федеративные отношения и региональная социально-экономическая 
политика. – 2004. - №5. – С. 59 -62.

108.  Рыжкова,  Ирина  Викторовна.  Инновационные  формы бизнес-процессов 
кредитно-финансовых учреждений : автореф. дис. ... канд. экон. наук / И.В. 
Рыжкова. – Волгоград : Б. и., 2003. – 25 с.

109.Топчиев,  А.В.  Метод  построения  эффективной  финансовой  структуры 
инновационной бизнес-единицы / А.В. Топчиев // Менеджмент в России и за 
рубежом. – 2004. - № 3. – С. 16 – 21. – Библиогр. : с. 21.

                                    Именной указатель

15



Аверкиев А. Б. 65

Алиев В. Г. 48

Алимова Т. Г. 98

Аньшин В. М. 24

Авдулов А. Н. 1

Анисимов К. В. 3

Афанасьева Т. Г. 98

Бабурин В. Л. 4

Балабанов И. Т. 5

Бекетов Н. В. 6

Борисов В. 63

Борисова С. Г. 66

Бортников  И. М. 91

Борщев М. М.  92

Валдайцев С. В. 93

Васильева Я. В. 7

Васюхин О. В. 67

Власова В. М. 80

Водачек Л. 68

Водачкова О. 68

Волков А. А. 27

Вольский А. А. 69

Воронов Н. А. 70

16



Высоцкий Л. Л. 8,9

Высоцкая Н. В. 8,9

Гаврилов А. П. 10,11

Газгиреева Ф. Р. 94

Герчиков В. И. 95

Гилеева Т. 75

Гончаров В. В. 96

Грибов В. Д. 72

Грузин В. 71

Грузинов В. П. 72

Гунин В. 12

Гурман В. И. 13

Дагаев А. А. 24 

Дойль П, 14

Дойхен Д. Ю. 15

Дусаев Х. Б. 16

Ермасов С. В. 17, 18

Ермилов Н, Н, 73

Житенко Е, Д. 74

журавкова И. В. 80

Журавлев А. А. 19

Зинченко В. И. 20

Иванец  В. К. 21

Иванов В. Н. 22

17



Иванов И. А. 23

Ильдеменов С. В. 104

Ильенкова С. Д. 25

Илбютенко А. А. 97

Исаченко Т. М. 27

Исмагилова Л. 75

Калач Т. О. 28

Кендюх И. Г. 99

Кислицына О. А. 29

Китова Г. А. 30

Кобзева Н. М. 100

Ковалев Г. Д. 31

Колотай И. А. 76,77  

Конев И. В. 78

Краковская М. Я. 79

Круглова Н. Ю. 32

Крылов Э. И. 80

Кузнецова В. А. 35

Кураков Л. П. 54

Курицкий А. Б. 33

Крычкин Д. Е. 34

Ларичев Е. А. 81

Лебедев И. П.  49

Лобков К. Ю. 82

18



Лукичев М. Ю. 83

Лунин О. П. 101

Маганов В. В. 102

Маркова В. Д. 35

Масалов А. 36

Медынский В. Г. 104

Мельченко С. В. 20

Микитюк Л М. 105

Микитюк А. М. 105

Морозова Ю. П. 37,106

Мухаметов А. Г. 38

Мухарь И. Ф. 64

Новицкий Н. 39                                  

 Носкова О. Г. 84,85

Нуреев Р. 40

Овчаренко Г. В. 86

Оглоблина  С. Ю. 42

Оголева Л. Н. 26

Олейникова Е. А. 56,62

Осипов Ю. М. 87

Осокина И. 43

Патрушев В. И. 22

Письмак В. 44

Пихлер Й. Х. 103

19



Плуталов А. А. 45

Пляйтнер Х. Й. 103

Полунин Л. В. 46

Пригожин А. И. 47

Пуденко Т. И. 98

Резниченко В. С. 21

Гогаль Н. Д. 49

Рощина М. А. 107

Рыжкова И. В. 108

Рюмина Е. В. 13

Рябцев А. Д. 99

Савин А. Н. 51

Сапрыкина М. А. 52                             

Скрыльникова  Н. А. 53

Соболев А. Ю. 3

Соловьев Б. А. 55

Стариков Ю. В. 88

Стенин Ю. Г. 7

Стовба А. Ю. 89, 90

Суслов В. И. 57

Тодосийчук А. В. 41

Топчиев А. В. 109

Тюльков Г. И. 20

Фесенко А.Г. 105 

20



Хабалова Н. Х. 49

Хорошилова  Г. 58

Чекин Н. Е. 59

Черкасов В. В. 30

Шаповалова Н. Н. 50

Швандара В. А. 31

Шеко П. 60

Шмидт К.-Х. 103

Шумский А. А. 61

Юнь О. 63

Янковский К. П. 64

                  Список просмотренных источников

21



1.Экономика : библиогр. указ.  /  ИНИОН РАН . – М., - (Новая литература 
по социальным и гуманитарным наукам)

1999. - № 1 - 12

2000. - № 1 – 12

2001. - № 1 - 12

2002. - № 1 – 12

2003. - № 1 – 12

2004 . - № 1 – 7

2. БД  «Книги» : электронный ресурс / НБ АлтГУ

3. БД «Статьи» : электронный ресурс / НБ АлтГУ

                                                 Содержание

Предисловие                                                                              3
Государственная инновационная политика                       4
Инновационная деятельность государственных
предприятий                                                                              11
Инновационная деятельность частных предприятий      14
Именной указатель                                                                  16
Список просмотренных источников                                    22

22


